110,190,216  1.82

MERRILL LYNCH INTERNATIONAL 48,403,329  0.80

香港中央结算有限公司（陆股通） 45,970,394 0.76

富邦人寿保险股份有限公司-自有资金 41,377,238 0.68

中国石化集团资产经营管理有限公司 32,297,936  0.53

中国证券金融股份有限公司 26,219,940 0.43

中国农业银行股份有限公司-中证500交易型开放式指

数证券投资基金
26,118,009  0.43

平安信托有限责任公司-投资精英之淡水泉 26,117,194  0.43

合   计 4,562,453,489 75.21

（二）本次发行后公司 A 股前十名股东情况

截至 2020 年 1 月 8 日，公司前十大股东情况如下：

股东名称
持 A 股总数

（股）

占 A 股股本

比例（%）

招商局轮船有限公司 3,666,007,135 54.39

中国石油化工集团有限公司 912,886,426 13.54

大连船舶重工集团有限公司 130,597,014 1.94

中国人寿保险股份有限公司－分红－个人分红－

005L－FH002 沪
94,149,216 1.40

香港中央结算有限公司 88,748,114 1.32

四川璞信产融投资有限责任公司 37,313,432 0.55

中国石化集团资产经营管理有限公司 32,297,936 0.48

中国证券金融股份有限公司 26,219,940 0.39

中国工商银行股份有限公司企业年金计划－中国建

设银行股份有限公司
23,694,029 0.35

阚婷婷 23,480,861 0.35

合   计 5,035,394,103 74.71

（三）本次发行对公司控制权的影响

本次非公开发行股票前，招商轮船总股本为 6,066,612,657 股，其中招商局

轮船持有 3,292,872,807 股，占本次非公开发行股票前招商轮船总股本的 54.28%，

为公司的控股股东，招商局集团有限公司（以下简称“招商局集团”）为公司实

际控制人。

本次非公开发行股票完成后，招商轮船总股本增加至 6,740,120,114 股，招

商局轮船最终以现金 1,999,999,998.08 元认购 373,134,328 股股份，直接持有的招

商轮船股份数量增加至 3,666,007,135 股，占本次非公开发行股票完成后招商轮

船总股本的 54.39%，招商局轮船仍为公司控股股东，招商局集团仍为公司实际

控制人。

四、本次发行前后公司股本结构变动情况

本次发行前后公司股本结构变动情况如下：

股份类别

本次发行前

（截至 2019 年 9 月 30 日）
本次变动

本次发行后

（截至股份登记日）

股份数量（股）
占总股本

比例
股份数量（股）

股份数量

（股）

占总股本

比例

一、限售流通股  767,154,545  12.65% 673,507,457 1,440,662,002 21.37%

二、无限售流通股 5,299,458,112 87.35% - 5,299,458,112 78.63%

三、股份总数 6,066,612,657 100.00% 673,507,457 6,740,120,114 100.00%

五、管理层讨论与分析

（一）对资产结构的影响

本次发行完成后，公司的资产总额与净资产总额将同时增加，公司财务结构

更趋合理，公司的资金实力将得到有效提升，有利于降低公司的财务风险和财务

费用，支持公司经营业务发展。

（二）对公司盈利能力的影响

本次发行完成后，随着募集资金拟投资项目的逐步实施，公司船队规模得到

扩大，主营业务的发展空间不断拓展，公司市场地位和抵御风险能力提高，为公

司的业务持续增长提供坚实保障。同时通过偿还对招商局轮船的专项借款，进一

步优化公司资本结构，降低财务费用，提高盈利能力。

由于本次非公开发行募集资金到位后公司的总股本和净资产规模将会大幅

增加，而募投项目效益的产生需要一定时间周期，因此，本次非公开发行可能会

导致公司每股收益等财务指标出现一定程度的下降，但从长远来看，本次非公开

发行有利于公司抓住发展机遇、提升盈利水平，从而实现股东利益最大化。

（三）业务结构变动情况

本次非公开发行募集资金总额在扣除相关发行费用后将用于（1）购建 4 艘

VLCC；（2）购建 2 艘 VLOC；（3）购建 2 艘滚装船；（4）10 艘 VLCC 加装脱硫

洗涤塔；（5）偿还公司对招商局轮船的专项债务。本次发行后将进一步巩固和加

强公司主营业务，扩大船队规模，提高公司的核心竞争力，提升品牌形象，扩大

市场份额，保障和提升公司的利润水平，保持公司可持续发展，巩固和提升行业